Al marge de la primera pessa del Acte escrigué lo D. Alfonsello:

« III. ^{ta} obsidio ducis jonis. »

Sobre aquest quart siti posat á Girona durant la guerra civil y primer dels que posà lo duc de Calabria parlan los *Acords del Ajuntament*, citals per Blanch é Illa en la *Crónica sobredita*. Del siti del 7 de Juliol de 1467 fa menció lo *Dictari* del mateix any que s'guarda en lo arxiu de la Corona de Aragó.

XIII.

Als 12 de Octubre de 1467 lo bisbe Margarit ix caralcant al encontre del rey D. Jnan. — Fol. 23 b.

Terciadecima octobris anno domini M.CCCCLXVII, R(everendissimus) dominus Jo(hannes) episcopus accepit quod per mortem ven(erabilis) jacobi oliverii quondam presbiteri de capitulo, qui obiit barchinone de mense septembri, vaccabat locus presbiteralis, quem obtinebat in presenti ecclesia ad collationem suam pertinens; seu hoc accepit XII ejusdem mensis cum jam equitas ad visitandam regiam majestatem, et ordinavit quod de dicto loco provideretur p(etro) vinyoles familiari suo.

XIV.

Primera vegada en que es rebut com a REY D. Juan II en Girona. — Jura los privilegis de la Sénia en presencia de sos tres fills Fernando, Alfons y Pere. — Assisteix á la missa major del dia de San Narcis. (1) — Fol. 24 a, b.

XXVII octobris ejusdem anni M.CCCCLXVII Serenissimus d(ominus) Johannes aragonum Rex intravit civitatem gerunde cum suo exercitu, quia frigus erat et non poterat esse commode in campo. Et quia nox erat et tempus pluviosum, fuit porrogatum juramentum prestari solitum in novo ingressu: quia licet alias dictus

(1) Villanueva XII, 270, 271, copia un fragment de aquest acte.

Rex intrasset dictam civitatem, non tamen intraverat
ut Rex (1).

Ideo, XXVIII octobris die s(anctorum) apostolorum symonis et jude, constitutus dictus S(erenissim)us et catholicus Rex et in adversis patientissimus et benignus in camera paramentorum inferiori episcopal palaci, in presencia illustrissimorum ferdinandi primogeniti, p(etri) archiepiscopi Sesaraugustani et ildefonsi magistri de calatrava filiorum suorum, et in presencia R(everendissimi) jo(hannis) episcopi gerundensis cancellarii (2) et jacobi taranau regentis cancellariam, et in presencia bernardi michaelis tarradas et sociorum eorum sex juratorum gerunde, et aliorum nobilium et magnatorum in multitudine copiosa, — in posse secretarii, audientibus et adhibitis nicholao roca nothario cive gerunde, et andrea vitalis scriptore curie Officialatus, qui manu sua scripsit concordatum juramentum inter R(everendissimum) episcopum cancellarium et regentem memoratos, et nos dalmacium de sancto dionisio de silva et andream alfonsole bisuldun(i) archilevitas et canonicos ecclesie pro honorabili capitulo, — juravit privilegia et libertates ecclesie super quodam missali, in quo erat crux quedam deaurata cum ligno venerande crucis, tactis per ipsum sacrosanctis evangelii et adorata veneranda cruce, Reverenter et humiliter in solio Regio constitutus. Et cum juraret, seu tangeret sacrosanta evangelia, genua flexit, et flexis unctionibus crucem adoravit, dicendo: *sic me deus adjuret in tribulationibus meis; et hec sancta crux sit presidium meum.*

Tenor vero juramenti sequitur in hec verba:

Nos Johannes, dei gratia Rex aragonum, navarre, cibillie, valencie, sardinie et corcis, comes barchinone, etc., juramus domino deo et beate virginis gloriose quod privilegia et libertates ecclesie per nos et nostros successores et officiales observabimus generaliter; neconon etiam servabimus privilegia, immunitates et libertates per predecessores nostros, et maxime per S(erenissimum) alfonsum fratrem nostrum Regem divi recordii concessa et concessas huic sancte Sedi gerundensi et tibi venerabili in christo patri Johanni episcopo gerundensi et successoribus tuis. Sic nos deus adjuvet per hec sancta quatuor evangelia a nobis corporaliter tacta, et crucem domini nostri ius Christi, cuius auxilio prevalere possimus contra inimicos et subditos aberrantes et deviantes a suo capite et rege jurato, a quo non licuit recedere propria auctoritate (3).

Die vero XXVIII, die s(cilicet) sancti narcissi, almi protectoris et alterius ex patronis hujus tribulata civitatis, idem S(erenissim)us Rex cum filiis suis supradicatis et aliis de exercitu suo auditiv Reverenter missam majorem (4), quam solemniter celebravit R(everendissim)us episcopus gerundensis.

(1) En Girona s' troava D. Juan als 15 de Janer de 1458, firmant un acte importantissim sobre la liberació dels pagesos, lo qual ha publicat PALUZIE, *Hist. de Olot* apend. 24, si té ab data equivocada del 20 de Janer. Cf. en lo arxiu de la Corona de Aragó, *Registro moderno* 3314, f. 88, 120-122, 132.

(2) De la Universitat de Lleida. Cf. *Villanueva* XIV, 49.

(3) Aqui termina la plana, y s'afegeix aquest autógrafo: «*Sic est verum ut superioris continetur. — Andreas Vitalis.*»

(4) En la Col·legiata de San Feliu, ahont en aquell dia oficiaban plègats los dos Cabildos. Quatre anys anterius, lo rey D. Juan atorgat havia lo privilegi de las grans fars de San Narcis,

XV.

Séptim siti de Girona verificat en lo mes de Maig de 1469
Fol. 72 b.

Penultima (1) maii, Anno d(omini) M.CCCCLXIX, quia civitas ista erat obcessa per ducem calabrie et valde exausta victualibus, ita quod omnes quasi desperant, quia impossibile quasi est auxilio humano evadere ob-sidionem presentem que *septima est in ordine*; ideo honorabile capitulum, quia non potuit amplius deferre electionem officiorum taliter qualiter fieri poterit quia pauci sunt canonici, processit ad electionem officiorum.

Officia anni M.CCCCLXVIII.

Ferialerii: Andreas domenecc canonicus, johannes campa presbiter de capitulo.

Capella(nerii): petrus ferrarii et p(etrus) vinyoles.

Caperii: vincentius cots, gaspar pug.

Protectores anniversariorum: Andreas alfonso, anthonus Laurentii.

Procuratores elemosine vestiarii: vincentius cots, petrus ferrarii thesaurarius.

Audidores campotorum: Andreas alfonso, anthonus laurentii.

Recognitores hospiciorum: Johannes campa et gaspar pug.

Operarii Sedis: dalmacius de sancto dionisio et anthonus laurencii.

XVI.

Capitulació de Girona.—La ciutat s'entrega al rey de Fransa representat per lo comte de Dunois.—Recepció que se li feu.

—Lo rey de Fransa traspassa son domini de la ciutat á Reyner de Anjou representat por son primogenit, lo duc de Calabria.—Recepció de aquest en lo mateix dia del Còrpus (1 de Juny 1469) y claus de la ciutat á ell entregadas per lo comte de Dunois en la GALILEA, óatri principal de la Sèu.—Jurament de las llibertats de la Sèu y de la ciutat, de las Constitucions de Catalunya y usatges de Barcelona.—Folio 73 a.

Die corporis domini nostri Jesu Christi, prima Junii ejusdem anni, illustrissimus d(ominus) Johannes, dei gratia dux calabrie et primogenitus regnum Aragone et utriusque Cibille (2) ac princeps civilatis gerundensis (3), — de communi consensu concilii dominorum prelatorum, militum et juratorum (4) et aliorum civium, propter penuriam victualium et quia pauci erant bellatores et milites ex parte civitatis, que nullo modo poterat evadere potentiam suam, que maxima erat, nec erat spes auxilii humani, cum iam fame perirent plures ex habitatoribus civitatis, — fuit honorabiliter et concorditer admissus.

Voluit tamen nobilis capitaneus Serenissimi R(egis) Francie, de donoy, quod primo deveniret civitas ista ad manus dicti S(erenissimi) Regis Francie; et sic fuit eadem die facta duplex receptio solito more cum capis et aliis solitis ornamentis.

Quo primo recepto, s(cilicet) S(erenissimo) Rege francie per suum generalem capitaneum, — idem nobilis capitaneus generalis S(erenissimi) Regis Francie ordinavit quod illustrissimus dux, primogenitus supradic-

(1) « Ultimas segons Villanueva, XIII, 271, qui copia la primer tros de l'Acte.

(2) Nàpols y Sicilia. Conegudas son las pretensions de Reyner de Anjou, qui en fet de rey *in partibus* se pot citar per modelo.

(3) Titol inherent al hereter de la corona d'Aragó desde el 19 de Febrer de 1416.

(4) Los tres Estaments,

tus, reciperetur. Et sic fuit receptus subtus galileam propter pluviam. Quo recepto, dictus nobilis capitaneus de donoy tradidit eidem illustrissimo primogenito claves civitatis, et mandavit sibi (1) obediri tamquam primogenito; quia decuit propter honorem regium quod primo devenerit ad manus regias (2), et postea transferretur ad manus et posse dicti illustrissimi primogeniti. Quo facto, plures ex militibus (3) et juratis civitatis fecerunt sibi obedientiam, et eciam singulares de capitulo nomine capituli, et quidam prelati. Quo facto, seu ante juramentum fidelitatis, dictus illustrissimus primogenitus prestitit solitum juramentum de observandis libertatibus ecclesie (4) et civitatis, ac eciam constitutionibus cathalonie et usaticis barchinon(ensibus), largo m(od)o in posse sui secretarii; de quo eciam discretus nicho(la)us roca notarius gerundensis, regatus, fecit instrumentum.

XVII.

Lo bisbe Margarit es tret de son palau per no voler prestar lo jurament de fidelitat al nou régimen. Col·lació de una prebenda en lo convent dels frares menors, ó de San Francesch.
—Fol. 73 b.

XX Junii anni supradicti M.CCCCLXIX, quia per mortem ven(erabilis) p(er)etri exarrat quandam, presbiteri de capitulo, vaccavit locus presbiteralis quem obtinebat in dicta ecclesia, cuius predecessor fuit ven(erabilis) comis; ideo hon(orabilis) dalmacius de sancto dionisio archidiacaon(us) de silva, ad quem pertinet collatio, dictum locum contulit ven(erabilis) michaeli alra. Et eadem die fuit convocatum capitulum apud sanclum franciscum, sive apud fratres minores ex eoqua dictus R(everendissimus) episcopus hucusque distulit prestarejuramentum fidelitatis illustrissimo d(omino) nostro primogenito; et i(deo), durante termino deliberationis fuit sibi dictum quod non pot(era)t morari in suo palacio. Capitulum vero, considerata necessitate temporis, premissa protestatione et admissa in presencia notarii et testium infrascriptorum quod non possit trahi ad consequenciam, libenter comparuit; in quo fuerunt andreas alfonso archidiacaon(us) bisuldunensis, dalmacius de sancto dionissio Silvensis, andreas domene canonici; Anthonius laurentii, vicentius cots, p(er)etus ferrarii sa sala (5) thezaurarius, johannes campa, petrus vinyoles, et gaspar pug presbiteri de capitulo. Quibus sic congregatis, fuit supplicatum pro parte dicti michaelis quatinus dignarentur ipsum admittere et possessionem probende sibi tradere, ut est moris. R(everendissimus) igitur episcopus et honorabile capitulum, admissa supplicatione facta debita deliberatione, obtulerunt se paratos; et sic fuerunt electi commissari ad dandam sibi possessionem. Qua obtenta, dedit fidejussores pro fabrica et capa atque servicio discretos (franciscum) miralles, franciscum torrent et antho(nium) ferrari presbiteros beneficiarios in ecclesia sedis, ac ven(erabilem) Johannem fuixam, qui se obtulit succentorem sive praecetorem medium: ut constat instrumento recepto per discretum p(er)etrum baguda notarium publicum, presentibus testibus magnificis et egregiis dominis gaspare vilana regio vicecan-

sellario et jaco taranau legum professoribus, et aliis pluribus in multitudine copiosa.

XVIII.

Reparació del castell de la vall de Aro (1) cremat y destruït per los pagesos de remensa.—Provisió del duc de Calabria pera fer restituïr al Cabildo la possessió del castell de Lloret.—Aquest Acte es del 15 Juliol de 1469.—Fol. 75 a.

1) Eodem die fuerunt sibi (2) concessa arreragia dicta prepositure ad opus reparacionis castri de aredo; quia reparatio non posset haberi de bouis predecessoris, quia fuit combustum et dirrutum per armigeros forenses, de quibus nulla poterit haberis ratio. Et ita ipse, ea acceptans, juravit omnia convertere ad reparationem dicti castri et dare bonum compotum; affirmando sub fide sua quod jam exposuit ultra XXX libras de suo proprio solvere et minime computare inter reparationem fiendam de arreragis; sed ad partem et ultra duas cameras quas rehedicavit vult omnia arreragia convertere ad utilitatem reparacionis dicti castri. Et intellexit capitulum concedere arreragia que debentur a rusticis, ut sic in journalibus possit illa habere. Sic exposuit.

2) Eodem die in presencia predictorum et jacobi serda substituti notarii i(ter) not(arios) gerunde, dictum hon(orabile) capitulum presentavt discreto Johanni de dons provisionem illustrissimi primogeniti tamquam capitaneo de loreto ad finem ut in vim dictae provisionis restitueret eidem hon(orabili) capitulo cas/rum de loreto. Qui pecit copiam, quam jam de mane habuerat, ut sic potuisset deliberare. Qui, habito acordio cum peritis, dictum castrum restituit dicto hon(orabili) capitulo, tenenti propter tempus belli preposituram de loreto ad manus suas (3); de qua restitutione fuit factum instrumentum per dictum notarium p(er)etrum baguda.

FIDEL FITA.

ESTUDIS HISTORICHS.

En món bon zel y millor desitj de fer coneixer als abonats á LA RENAXENSA tot quant á nostra benvoluda terra y á sa historia te referencia, pláume tramétrer á eixa redacció, per si s'estima bé publicarho, copia de un document de conegut interés local, y qu' empolsat en mon arxiu guardava, permetentme continuar, de ma propia cullita, algunas anotacions, de las que podrán vostés ferne l' us que ben vist los hisia. Lo trasdit document, en forma ó plech de carta, va dirigit: «Als Honrrats y bons basalls batle y consols de la Vila de Llagostera etc.» y sens mudar res de la propia ortografia, diu com segueix:

«Honrrats y bons basalls.—Per nova serta tincabis com lo camp de Fransa esta molt cerca de Perpinya pera benir contra déll son ocasions estas que nos poden escusar jo pens posarme dintre de perpinyà juntament ab lo birrey confiat de que bosaltres sereut bons basalls que en tal ocasio nom dexereu jous pregue fasau ajuntar ab la major brevedad la baronia

(1) Alduch de Calabria.

(2) Fins aquí la copia treta en lo *Viaje literario*, XII, 272.

(3) Nobles.